A Sed et si quis patrimonium naviculario muneri obnoxium possidet, licet altioris sit dignitatis, nihil ei honoris privilegia, in hac parte duntaxat, optulentur, sed sive pro solido, sive pro proportione huius muneris teneatur. Nec enim equum est, ut patrimonium huic functioni obnoxio excusato, communcus non omnes pro virili sustineant portione. PP. V^b. kal. Jun. Constantinopoli^e, Constantine A. V. et Licinio C. Coss. (319).

DE JURE FISCI.

Imp. Constantinus A. 4 ad Provinciales. Justa etiam et quae locum habent fisci actiones praecipuis concremari, ob hoc solum quod suis temporibus prolati non sunt. Jam castigatione privatorum eo saltem^f arceantur exemplo, quod iustas^g fisci liberos sicre praecipimus. Dat. III. Kal. Jun. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

DENUMERARIIS, ACTUARIIS.

Imp. Constantinus A. ad Leontium^h. Dudum sanximusⁱ, ut nullus ad singula officia administranda ambitione perveniat, vel maxime ad tabularios, nisi qui ex ordine vel corpore officii unuscujusque est. Hos enim officia sibi injuncta iam diu agere jubemus, quoad idoneos esse manifestum est, aut aetate non impediens complere id posse monstratur, ut, administratione apud unum jugiter permagentes, fides quoque ejus appareat. Si quis ergo ex suffragio ambitionis ad officia fisco obnoxia accesserit, mulctae nomine i denas libras auri exigatur. PP. V. Id. Jun. Hierapoli^k, Constantino A. V., et Licinio C. Coss. (319).

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Vicarium...^l Ne

Go. vidit. Summ. C. Th. Navicularium excusationem non mereri.

^a Cui. 2 — Ri^k. teneantur, err.

^b Go. in Chronol. PP. X, kal.

^c Delenda est h. v., quae occasione sequentis nominis hic inferta est; nondum enim Constantinopolis structa erat. Vid. C. Th. XI, 30, 12, not. j.

^d 4 et hic et in seq. lege Id. 7a qd.

^e Cod. Just. sunt: ut jam, recte impr. Cujas. in Comm. l. c. p. 228 et Go. Vid. Dirksen. l. c. p. 492.

^f Til. mendose eos saltem.

^g Ri^k mendose justa.

^h Cod. Just. De M. p. et chartulariis, et adjutoribus, scrib. et exc. sedis excelsae caeterorumque judicum, tam militarium quam civilium. Aur. Lugd. Scriuariis.

ⁱ Dignitas deest in codice et in edd.; Go. prob. Be. ex c. 1 C. Th. Si quis solidi circulum (IX, 22) et ex c. 1 Cod. Just. de Commeatu (XII, 43) addi vult P. P. Cum rubrica hujus tituli incipit folium 84 codicis.

^j Hanc sanctionem ad nostram aetatem non pervenisse, jam Go. annotavit.

^k Be. in not. add. in vel qd. Sed vid. C. Th. VI, 26, 14, not. b, VI, 35, 1, not. p et infra X, 20, 2.

^l Aur. Lugd. om. Id. Go. annotat: e^g Ex hac subscriptione colligi videtur, hanc legem a Licinio, non a Constantino latam fuisse: quandoquidem ei hoc tempore Oriens parebat: vide Zozimum lib. II. p. 679 (cap. 20); quae de causa fortasse ap. Ri. Ri^k rep. 318 pro 319.

^m Locis, cuius vicarius fuerit, mentio deest etiam in Cod. Just. Blondellus de Primatu in Eccles. p. 515. Vicarium Illyrici eum fuisse suspicatur, causa non

causas, quæ in nostram venerint scientiam, rursus A *stantino A. V. et Licinio G. Coss. a (319).*

transferri ad iudicia necesse sit, instructiones necessarias plene actis inseri præcipimus. Nam cogimur a proferenda sententia temperare, qui sanximus^a, retractari rescripta nostra ad probationes vel etiam relationes iudicium data non oportere^b, quoniam verendum est ne his incognito negotio dirimatur, adempta copia conquerendi^c. Quare perennibus impetretur iudex notis, si cuncta quæ litigatores instructionis probationisque causa^d recitaverint, e indita actis vel subjecta non potuerit inveniri. *Dat. X. Kal. Jul. Agrippinae, Constantina V. et Licinio G. Coss. (319).*

SINE CENSU VEL RELIQUIS FUNDI COMP. PARI S. NON POSSE.

*Imp. Constantinus A. qd Antopium^b Marcellinum Præsidem provincie Lugdunensis primæ. Rei annonariæ emolumentaⁱ tractantes, ut cognosceremus^j, quanta reliqua per singulas quasque provincias et per quæ nomina ex huius modi pensationibus resedissent, cognovimus, hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli, captati^k aliquorum^l momentarias necessitates, sub hac conditione fundos opimos comparent et electos^m, ut nec reliqua eorum fisco inferant, et immunes eos possideant. Ideoque placuit ut, si quem constiteritⁿ huius modi habuisse contractum, atque hoc genere^o possessionem esse mercatum, tam pro solitis^p censibus fundi comparati quam^q pro reliquis universis ejusdem possessionis obnoxius teneatur^r. *Dat. kal. Jul. Agrippinae, Con-**

addita; Go. in Chron. Vicarium Italiae. In c. 2 C. Th. de Matern. bonis (VIII, 48) appellatur *Julius Severus*. Mirum, quod et in aliis Severo inscriptis legibus dignitas ejus aut plane omittitur aut, si qua commemoratur, suspecta eat.

^a Vid. e. 6 et 8 h. l.

^b Vv. qui sanximus — oportere des. in Cod. Just.

^c 4 conquerendi.

^d 4 causas; rubro colore deletur s finale.

^e Fol. 483^b cod. 4.

^f Cod. Just. Kal. (deest Jul.) Agrippinae. Aur. Lugd. Agri. et mox Coss. Cuj. 1 Licinio. Cod. Just. CC.

^g Permulti codd., etiam 4 comparare, sed in cod. 4 em. ab an. manu. 45 Sine census non comparari fundam. 25 Sine c. s. r. f. comparare non audeant.

^h Rein. em. Antonium Cod. Just. ad Marcellum, et des. reliqua. Ri^o. om. Imp.

ⁱ Aur. Lugd. emolumenta, i. e. annuamentum.

^j In Cod. Just. om. ut cognosceremus — resedissent.

^k Cod. Just. captantes. Go. nihil mutandum esse dicit, recte. Vid. Salmas. in Solinum p. 59 edit. Trajectinæ. Vat. Fr. § 35: alicujus calliditatibus adversabili emolumento persuasi. Quid si leg. capitalis et momentaria necessitate?

^l 4, Til. add. nomen.

^m Cod. Just. comparant et om. opimos et et electos, impr. Go.

ⁿ 4 onstiterit, sed em. p. fibr.

^o Cod. Just. atque ac lege.

^p 4, edd. solidis. Go. quod conjecerat solvendis, ipse reprobavit. Cod. Just. Val. in u. solitis, recte. Ita c. 1 C. Th. de Indict. (XI, 5) devotiois solitis; c. 2 C. Th. de Vestig. (IV, 12) solitiæ præstationi; c. 6 ibid. octavas solite constitutas; c. 2 C. Th. de Ann. (XI, 1) species solitas.

^q Cum v. quam incip. fol. 154^b cod. 4.

^r In Cod. Just. add. cum necesse sit eum qui comparavit, censum rei comparate agnoscere, nec liceat

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. Patroclo....^b Nulla præditos dignitate ad sordida descendere connubia servularum etsi^c videtur indignum, minime tamen legibus prohibetur; sed^d neque connubium cum personis potest esse servilibus, et ex huius modi contubernio servi nascuntur. Præcipimus itaque ne decuriones in gremia potentissimarum domorum libidine^e ducente consuevant. Si enim decurio clam, actoribus atque^f procuratoribus nescientibus, alienæ fuerit servæ conjunctus, et mulierem in metallum trudi^g per sententiam^h iudicis jubemusⁱ, et ipsum decurionem in insulam deportari, bonis ejus mobilibus et urbanis mancipiis confiscandis, prædiis vero et rusticis mancipiis civitati^j, cujus curialis fuerat, mancipandis^k, si patria potestate fuerit liberatus, nullosque habeat liberos vel parentes vel etiam propinquos, qui secundum

cuiquam rem sine censu comparare vel vendere, desumpt. ex initio c. 2 C. Th. de Contrah. empt. cit.

^a Go. — Ri^o. om. annam. Cum enim Constantinus hoc anno non in Gallia constitisset, sed in Pannonia aut Dacia, Go. hanc legem refert ad ann. 312 (*Constantino A. II et Licinio A. II Coss.*) dicens ad Gallias et censum Gallicanum pertinere, eaque Constantinum indulgentias reliquorum concedere Lugdunensi primæ, in qua Augustodinum, cujus nomine Eumenius orator Augustodunensis peculiari ratione gratias eggerit anno 312. Contra Bou. monet, consulens a Go. propositos non conciliari posse cum vv. subscriptionis: et Licinio Cesare, referendis nominis ad Licibium jun., qui anno 317 Cæsar creatus est; Eumenii panegyricum habitum esse non anno 312, sed 313; neque agi in hac lege de reliquorum remissione. Cum autem Constantinus hoc tempore Agrippinæ non fuerit, fortasse reponendum esse Agrippinæ. Aliter etiam Pagius scribit in Crit. ad ann. 313, not. 20. Constantinum ipso anno 312 in Italia fuisse; orationem Eumenium recitasse non anno 312, sed ann. 311, quo Constantinus Quinquennalia dederit, quorum cap. 13 idem orator meminere, egisse autem hunc gratias ob speciale tantum beneficium Augustodunensibus concessum, non ob generale, quod hac lege toti provincie Lugdunensi datur. Refert igitur hanc legem ad ann. 317 (*Constantino A. III et Licinio A. III Coss.*) Cf. Reland. l. c. p. 302. Tillem. l. c. T. IV, Notes p. 128, p. 30, servato anno 319, errorem querit in urbis nomine et pro Agrippinæ em. Agrippinæ. Quid quod Go. prop. in Chron. anni 319 Agrippinæ, quamquam præfert annum 312.